795 in Apocalypsi *add. Ms. in marg.*

celle qui concerne la propriété et la richesse.

779-780 *Christus ... diuites* *Mt.* 19, 23-24 (*Mt.* 10, 25; *Lc.* 18, 25): passer par le chas d'une aiguille; *Mt.* 6, 24 (*Lc.* 16, 13): Mammon; *Lc.* 16, 19 sq.: Lazare et le mauvais riche.

780 *Scribas et Phariseos* *Mt.* 23, 13 et 15 et 23 et 25 et 27 et 29; *Lc.* 11, 42-52 (ne s'adresse qu'aux Pharisiens).

populi moderatores Le terme n'est pas biblique; son sens est assez souple pour s'appliquer aussi aux *principes* et *episcopi* modernes.

781-783 *Non haec ... animos* Allusion à des prédicateurs qui, à l'opposé des flatteurs, dénoncent avec véhémence (*clamoribus*) les fautes et les vices des princes, comme faisaient les prophètes.

786-787 *Aliis ... ratione* Nouvelle application de la doctrine rhétorique de l'accommodation (Quint. *Inst.* XI, 1); cf. ci-dessus, p. 64, ll. 583 sq. et *Gramm. rhét.*, Index général s.v. 'accommodatio', 'apte', 'decorum'.

788-789 Non pas *Eph.* mais *Act.* 20, 20; nouvelle preuve que d'une édition à l'autre le texte n'a pas été revu par Er. ni par un correcteur attentif.

790 *eorum ... addunt* Voir ci-dessus, l. 765.

791 *interdum caelare verum* Le Christ lui-même le fait: *Gramm. rhét.*, pp. 658-662.

792-793 *humana ... diuinis* Cf. *Adag.* 281 et 282 (LB II, 142 A-D) pour la structure, mais non pour le sens.

794 *Dt.* 4, 2^a.

795-796 *Dira ... propheticis* *Ap. Iob.* 22, 18-19.

796-797 *qui quaedam ... prudentia* Cf. *Gramm. rhét.*, pp. 657-658 et Index général s.v. 'tempus (ad)'; ici *dispensandi* c'est répartir dans le temps. Il ne faut pas dire le faux, mais la prudence (au sens antique) invite à ne pas dire toute la vérité à la fois car elle ne serait pas reçue ni comprise.

798 *varios sensus* Moins sans doute les quatre sens traditionnels (classification trop a priori) que des applications dictées par les circonstances (nature de l'auditoire, etc.). *Gramm. rhét.*, pp. 1107-1118.

suo loco *Eccles.* III, LB V, 978 B sq.; 1016 F sq.; 1043 B.

800 *pium quidem* Tel est le critère: le bien des âmes; Er. pose aussitôt le principe d'un 'germanus sensus', mais sans indiquer comment et par qui il peut être atteint.

non expressit, modo adsit simplex animus facile cessurus, si quis germanum intellectum docuerit. Quis igitur addit? Qui constitutiones mere humanas aequat praeceptis diuinis, qui Scripturae verba sciens detorquet ad sensum
 LB 804 impium aut haereticum, qui apud imperitos citat e canonica Scriptura quod
 805 illic nusquam reperitur, qui Platonem aut Aristotelem non minore supercilio citat quam Esaïam aut Paulum, non quod veritas non sit Christi vbicunque reperta fuerit, sed quod de verbis humanis dubitare licet, de diuinis non item. Aristoteles docet vxorem oportere morigeram esse viro, verum hoc non eo rectum est, quia praecepit Aristoteles, sed quia sic dictat lex naturalis pariter
 810 et diuina; at quicquid Deus praecipit, ideo rectum est, quia praeceptum a Domino est. Seruus audit in comoedia: *'Quis te isthaec iussit loqui?'*

Quod si legibus agitur cum iis qui tempore legationis vel principis vel reipublicae nomine susceptae negociantur aut simile quiddam agunt, quid dicendum de iis qui, suscepto ecclesiastae munere, quod totum hominis pectus
 815 totasque animi vires requirit, non negociantur modo, sed et foenerant et belligerantur atque ad sordida etiam ministeria semet abiiciunt, pudet referre, dum exigua mercede conducti praesunt culinibus diuitum, dum canum venaticorum, et auium aucupum assiduam curam gerunt. 'At, inquires, isti non sunt ecclesiastae, tantum presbyteri sunt'. Verum olim omnium presbyterorum erat
 820 docere Euangelium, huc certe omnes debent incumbere vt, si res poscat, ad docendi munus ascisci possint. An igitur rem tantam molienti superest tempus, quod impendat negociis superuacaneis, quae vt iam turpia non sint, certe hoc ipso perniciose sunt quod auocant a curis necessariis, indecora, quod huic personae non conuenit ea saltatio, criminalia, quod his inuoluti,
 825 non praestant operam Domino quam debent, audituri *serui nequam*, quum ad exactam illam rationem ventum fuerit.

Quod si in humanis legationibus tanta requiritur integritas vt in crimen vocetur acceperit munus amplum ab iis ad quos mittuntur, quid dicendum de iis qui populum quem docent expilant, qui testamenta captant, qui opes, qui
 830 mundi gloriam venantur, quum Paulus tam insignis ecclesiastes dicat: *'Habentes victum et vestitum, his contenti sumus'*. Quanquam ille apud Corinthios ac Thessalonicenses plus hoc praestitit, suis manibus sibi parans victum, quo gratis doceret Euangelium. Scriptura vetat obligari *os boui trituranti* et Apostolus agnoscit aequum esse, *ne quis militet suis stipendiis*. Fatetur
 835 operarium esse dignum mercede sua, et, Galatis scribens, iubet vt *qui catechizatur* ac docetur, *catechizanti communicet*, sed addit, *in omnibus bonis*. Caeterum ditari in hoc seculo seruum Dei bonum non est, et mundi gloria deliniri bonum non est, et splendidis conuiuibus saginari bonum non est. Haec igitur accipere a populo crimen est. In plerisque locis praescripta sunt
 840 concionatoribus sua salaria, quae ad mundiciem vitae sufficiunt, modo frugi sint et sobrii; datur stipendium ecclesiastis, non conuiuatoribus, non satrapis, non scortorum aut equorum altoribus, hoc oportet eos esse contentos, praesertim quum expectent inaeestimabile stipendium ab eo cuius negocium

gerunt, vitam aeternam. Quanquam Dominus pollicitus est se et illa adiectu-

- 803 sciens *add. Ms. supra lineam.*
 810 est *add. O.*
 813 Reipublicae *A*; reipublicae *Ms.*, Reipub. *B-D.*
 814 hominis *A-C*: *hou Ms.*, hominum *D BAS LB.*
 817 exigua mercede conducti *add. Ms. in marg.*
 821 igitur *add. O.*
 822 quae *add. Ms. supra lineam.*
 805-806 Platonem ... Paulum *Cf. Rat. ver. theol.*, Holborn, pp. 190-193, par exemple p. 192, l. 33: "Quo iustius nos taxauerit aliquis, si videat plus quam totum Aristotelem in theologorum commentariis inueniri". Ces lignes visent évidemment la théologie scolastique et éclairent l'allusion contenue dans *haereticum*.
 807 de verbis ... non item *Cf. Rom. 3, 4*: "Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax" (*Ps. 115, 11*).
 808 Aristoteles ... viro *Aristot. Pol. I, 12, 1 (1259 a 39-b 4)*.
 810 diuina *Eph. 5, 21-24*.
 810-811 quicquid ... a Domino est La loi de nature est donc une forme de la volonté de Dieu. Une loi est juste, parce qu'elle est voulue par Dieu, thèse reprise au livre II (ci-dessous, p. 297) mais ailleurs Er. dit à l'inverse qu'une chose est voulue par Dieu parce qu'elle est juste: il y a donc une justice antérieure et supérieure, logiquement, à la volonté divine (*Inst. princ. christ., ASD IV, 1, p. 174, ll. 245-249*). Ce sont thèses de circonstance, l'important, qui leur est commun, est que le respect de la loi naturelle est en conformité avec la volonté divine. Invoqué ici pour réduire l'influence d'Aristot., ce principe servira ailleurs à justifier la lecture de Cic., Plat., Sen. ou d'autres auteurs païens.
 811 Ter. *Phorm. 639*.
 813 negotiantur C'est un des motifs d'accusation pour *παραρπρεσβειας*.
 815 foenerant Le prêt à intérêt, condamné en principe par l'Eglise, est encore plus coupable s'il a lieu à l'occasion de choses saintes.
 816 belligerantur Ce sont les 'aumôniers militaires' ou du moins leurs ancêtres qui semblent visés, à moins qu'il ne faille penser, une fois de plus à Jules II faisant son entrée victorieuse dans Bologne. *Cf. Moria, ASD IV, 3, p. 176, l. 832.*
 831-832 ac Thessalonicenses *add. O.*
 832 hoc *add. O.*
 835 Gal. 6 *add. Ms. in marg.*
 837 Caeterum *O*: *sed Ms.*
 838 et splendidis ... non est *add. Ms. in marg.*
 839 igitur *add. O.*
 841-842 datur Ecclesiastis non ... altoribus *add. Ms. in marg.*
 841 stipendium *add. O.*
 842 hoc *O*: *his Ms.*
 817-818 dum exigua ... gerunt Allusion aux aumôniers ou chapelains de quelque noble.
 819-820 olim ... Euangelium Mais voir p. 114, ll. 670-672.
 824 saltatio Image ironique; s'occuper des chiens ou des faucons convient aussi peu à un prêtre que ne le ferait la danse.
 825 *Mt. 18, 32; Lc. 19, 22.*
 826 exactam illam rationem 'Reddition de comptes précise dans un futur lointain'; pour l'épisode voir *Mt. 18, 34* plutôt que 25, 19-30.
 829 populum ... expilant Vise les prélats qui imposent des dîmes excessives. *Cf. Moria, ASD IV, 3, p. 176, l. 863. testamenta captant Voir Hor. Serm. II, 5; Iuv. 12, 93 sq.*
 830-831 Habentes ... sumus *1. Tim. 6, 8*: "Habentes autem alimenta et quibus tegamur...".
 831-833 ille ... Euangelium *1. Cor. 4, 12^a*: "et laboramus operantes manibus nostris"; *1. Thess. 2, 9* et *2. Thess. 3, 8*: "in labore et fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum grauaremus".
 833 Scriptura ... trituranti *Dt. 25, 4* cité en *1. Cor. 9, 9* et *1. Tim. 5, 18*.
 834 ne quis ... stipendiis *1. Cor. 9, 7^a*.
 834-835 Fatetur ... mercede sua *1. Tim. 5, 18*.
 835-836 Galatis ... bonis *Gal. 6, 6*.
 837-838 ditari ... saginari bonum non est Ces trois membres de phrase empruntent leur refrain aux *Prv.* (17, 26; 18, 5; 19, 2; 24, 23; 25, 28) avec une modification (*bonum non est* au lieu de "non est bonum"); les trois infinitifs en *-ri* (passif ou déponent) soulignent le parallélisme des trois membres définissant les trois vices.
 844 Quanquam Adverbe.
 844-846 Dominus ... regnum Dei *Mt. 6, 25-34* (les oiseaux du ciel et les lys des champs); verset 33: "quaerite autem primum regnum et iustitiam eius et omnia haec adicientur vobis".

845 rum, quae ad corporis necessitatem pertinent, iis qui toto pectore quaerunt regnum Dei. Dei regnum est Euangelii prouentus.

Postremo inter mundanos si qui prius parum frugi fuerant et dissolutius vixerant, suscepta legatione componunt sese, omnes ingenii vires aduocant ac velut aliam sumunt personam, quo muneri delegato respondeant, quanto
850 magis oportet eandem adhibere sollicitudinem, qui legatione fungitur pro Christo, vt per illum mundum reconciliet Patri, quemadmodum ad Corinthios scripsit Paulus: *'Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliauit sibi per Christum, et dedit nobis ministerium reconciliationis, quoniam Deus erat in ipso, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos'*. Quum audis omnia ex
855 Deo, agnoscis dignitatem legantis; quum audis qui nos reconciliauit sibi per
LB 805 Christum, audis sublime legationis argumentum atque etiam plausibile; | quum audis et posuit in nobis verbum reconciliationis, agnoscis ineuitabile mandatum. A Patre Deo mitteris, pro Filio Dei adfers nuncium multo laetissimum, de pace sarta cum Deo Filioque eius; tuae partes sunt persuadere singulis et vniuersis, qui in Christo collocarunt fiduciam, per eum gratis condonari peccata vitae superioris omnia, vocari insuper ad haereditatem vitae coelestis cum Christo, modo per illum resuscitati, posthac *ambulent in nouitate vitae*. Similiter scribit Ephesiis: *'Vt detur mihi, inquit, sermo in apertione oris mei, cum fiducia notum facere mysterium Euangelii, pro quo legatione fungor in catena hac'*. Et qui tam arduam, tam magnificam, tam plausibilem suscepit legationem, non se componet et omnem sollicitudinem aduocabit, vt bona fide, vt decenter, vt feliciter delegatum munus obeat? Aut committet etiam, vt suis moribus, et sibi fidem abroget, et functionem dedecoret, et legantis iram in se prouocet, et Christo suum
860 lucrum interuertat? An potius hoc aget, vt vitae sanctimonia, delegatam functionem commendabilem reddat.

Paulus honorificat Euangelium suum: *'Vobis enim dico gentibus, quatenus sum gentium Apostolus, ministerium meum honorifico, si quomodo ad aemulandum prouocem carnem meam, et saluos faciam aliquos ex illis'*. Sed quomodo Paulus glorificat
875 functionem suam? Non numero equorum, non strepitu apparatuque famulorum, quod solent huius mundi legati, sed quod studio lucri faciendi quamplurimos omnia fit omnibus, omnium se seruum facit, quod gratis, hoc est, vt illius vtar verbo, ἀδάπανον administrat Euangelium, quod vndiquaque circumspetus est, ne quod offendiculum ponat Euangelio, quod inter tot afflictiones, carceres ac mortes, constanti alacritate praedicat Christum. Ad hoc egregium exemplar oportet omnes ecclesiastas properare pro sua quenque virili, et huc a teneris educandi sunt, qui huic muneri destinantur.